

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi 90 tuổi trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2022

Thực hiện Quyết định số 2503/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt danh sách chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi và thọ 100 tuổi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022 và bổ sung năm 2021; Kế hoạch số 21/KH-SLĐTBXH ngày 23/02/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022.

UBND huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi 90 tuổi năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ công tác chăm sóc người cao tuổi trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2022; nâng cao nhận thức của xã hội về ý nghĩa kính lão, trọng thọ của dân tộc.

Đảm bảo được sự phối hợp đồng bộ trong việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi; việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hóa, phong tục, tập quán của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Đối tượng chúc thọ, mừng thọ: Người được chúc thọ, mừng thọ năm 2022 là công dân tròn 90 tuổi trên địa bàn huyện được chúc thọ, mừng thọ theo Quyết định số 2503/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt danh sách chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi và thọ 100 tuổi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022 và bổ sung năm 2021.

(Có danh sách chúc thọ người cao tuổi đính kèm).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN CHỨC THỌ

1. Thành phần:

* *Cấp huyện:*

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện;
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện;
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể Thao và Truyền thông huyện (*ghi hình và đưa tin*).

* *Cấp xã*: Đại diện lãnh đạo (Đảng ủy hoặc UBND), Chủ tịch Hội Người cao tuổi, Công chức Văn hóa - Xã hội.

* *Cấp thôn*: Mời Chi hội trưởng người cao tuổi tham gia.

2. Thời gian: Từ ngày **09/3/2022** đến ngày **10/3/2022**.

3. Địa bàn chúc thọ:

- Đoàn công tác của huyện đi chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 90 tuổi tại các xã: Đồng Giáp, Khánh Khê; Hòa Bình và Liên Hội.

(Có lịch chi tiết kèm theo).

- Ủy quyền cho các xã: Tri Lễ; Tân Đoàn; Tú Xuyên; Diêm He; Lương Năng; Hữu Lễ; Yên Phúc; An Sơn, thị trấn Văn Quan; Bình Phúc; Trấn Ninh phối hợp với Hội Người cao tuổi của xã tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho các cụ còn lại. Thời gian tổ chức chúc thọ, mừng thọ xong trước ngày **15/3/2022**.

4. Kinh phí thực hiện chúc thọ, mừng thọ

- Thực hiện theo Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Quà mừng thọ của Chủ tịch UBND tỉnh đối với người tròn 90 tuổi gồm: Giấy mừng thọ (kèm theo khung); mức quà 700.000 đồng/suất (tiền mặt 500.000 đồng, hiện vật trị giá 200.000 đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện

- Tiếp nhận giấy chúc thọ, mừng thọ của Chủ tịch UBND tỉnh do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh chuyển đến; chuẩn bị quà, bố trí xe ô tô đưa, đón đoàn của huyện đi chúc thọ, mừng thọ;

- Giao giấy chúc thọ, mừng thọ và quà cho UBND các xã, thị trấn còn lại để tổ chức thực hiện.

2. Ban Đại diện Hội người cao tuổi huyện: tham gia cùng đoàn theo đúng thời gian trên.

3. UBND các xã, thị trấn

- Yêu cầu UBND các xã có đoàn của huyện đến chúc thọ, mừng thọ: mời các thành phần của xã, thôn tham gia với đoàn của huyện theo Kế hoạch và thông báo đến các hộ gia đình biết về thời gian đoàn đến thăm, chúc thọ;

- Đối với các xã, thị trấn được UBND huyện ủy quyền tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi 90 tuổi, cử công chức Văn hóa - Xã hội đến nhận giấy chúc thọ, mừng thọ và quà tại Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện vào ngày **07/3/2022**; gửi danh sách ký nhận về Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc trước ngày **15/3/2022**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 90 tuổi năm 2022 của UBND huyện Văn Quan.

Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Phòng LĐ, TB, XH-DT huyện;
- Ban Đại diện Hội NCT huyện;
- Trung tâm VH-TT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXHDT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Triệu Đức Dũng